i, PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - CAMARA MUNICIPAL

Anexo 18 - Lei Federal n°® 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos
Receita Tributaria
Receita de Contribuictes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuéria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneracéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias
Transferéncias recebidas

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades Operacionais (I)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos
Alienagéo de bens
Amortizacdo de empréstimos e financiamentos concedidos
Outros ingressos de investimentos

Desembolsos
Agquisicéo de ativo néo circulante
Concesséo de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Investimentos (II)

363.889.540,19

363.889.540,19

374.262.911,33
175.871.437,44

15.441.516,69
182.949.957,20

(10.373.371,14)

634.395,40
634.395,40

(634.395,40)

269.364.968,62

269.364.968,62

259.462.155,62
162.031.351,80

17.712.870,57
79.717.933,25

9.902.813,00

3.424.607,54
3.424.607,54

(3.424.607,54)

:§°J-|GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
had Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emiss&0:12/03/2025 as 13:07
Contabilidade Emissor:JULIAN OTTONELLI
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i, PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA - CAMARA MUNICIPAL
Anexo 18 - Lei Federal n°® 4.320/64

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos -
Operag0es de crédito -
Integralizacéo do capital social de empresas dependentes -
Outros ingressos de financiamentos -

Desembolsos -
Amortizacdo / Refinanciamento da divida -
Outros desembolsos de financiamentos -

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Financiamento (lll) -

GERA(;AO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (1 + 11 + 1) (11.007.766,54)
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial 42.916.042,97
Caixa e Equivalente de Caixa Final 31.908.276,43

6.478.205,46
36.437.837,51
42.916.042,97

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

:§°J-IGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestédo Fiscal
hid Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emiss&0:12/03/2025 as 13:07
Contabilidade Emissor:JULIAN OTTONELLI
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PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA - CAMARA MUNICIPAL
Anexo 18 - Lei Federal n°® 4.320/64

Periodo: Janqiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS

Intergovernamentais -
da Uniao -
de Estados e Distrito Federal -
de Municipios -

Intragovernamentais -

Outras transferéncias recebidas -
Total das Transferéncias Recebidas -

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais -
a Uniédo -
a Estados e Distrito Federal -
a Municipios -

Intragovernamentais 15.441.516,69

Outras transferéncias concedidas -

Total das Transferéncias Concedidas 15.441.516,69

17.712.870,57

17.712.870,57

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

:§.I|GEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestédo Fiscal
hid Desenvolvido por INDRA

Médulo: Data e Hora da Emiss&0:12/03/2025 as 13:07
Contabilidade Emissor:JULIAN OTTONELLI
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i, PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - CAMARA MUNICIPAL

Anexo 18 - Lei Federal n°® 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGAO

R$

Janeiro a Dezembro 2024

Janeiro a Dezembro 2023

Legislativa
Judiciaria

Essencial & Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Segurancga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho

Educagéo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacao
Saneamento

Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especiais

TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO

161.365.108,99

14.504.069,25

175.871.437,44

148.495.408,64

13.467.081,00

162.031.351,80

Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

i SIGEF

Mddulo:
Contabilidade

Sistema Integrado de Planejamento e Gestédo Fiscal

Desenvolvido por INDRA

Data e Hora da Emiss&0:12/03/2025 as 13:07
Emissor: JULIAN OTTONELLI
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PREFEITURA DE PORTO ALEGRE

DEMONSTRAQAO DOS FLUXOS DE CAIXA - CAMARA MUNICIPAL
Anexo 18 - Lei Federal n°® 4.320/64
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2024
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
R$

Janeiro a Dezembro 2024 Janeiro a Dezembro 2023

Juros e Correcéo Monetéria da Divida Interna
Juros e Correcéo Monetéaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida

Total dos Juros e Encargos da Divida
Fonte: Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal (SIGEF)

o . . ~ .
ESOJ-IGEF Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Desenvolvido por INDRA
Modulo: Data e Hora da Emiss&0:12/03/2025 as 13:07 Pagina: 5 de 5
Contabilidade Emissor:JULIAN OTTONELLI



